IX. De prima Missa Nativitatis Domini.

In hac Missa veniunt papæ obviam, eo descendente de cathedra, tres juniores presbyteri cardinales, induti rochetto, amictu, superplicio, et planeta seu casula; et eodem modo in omnibus missis solemnibus papalibus, prout notatur in ordine ipsorum, et in fine continetur libri. Post thurificationem altaris, papa stante vel sedente in sede sua; omnes cardinales faciunt reverentiam papæ, et non in matutinis. Dieta Missa, et data Benedictioe papali, et denunciata indulgentia, per cardinalem qui ei servit in officio capellani, de vii annis et septem quadragenis, papa revertitur ad magnam cathedram; et mitra deposita per cardinalem qui sibi astat a dextris, incipit laudes

* Huc spectat rubrica Sacramentarii Gregoriani in vigilia apostolorum Petri et Pauli, scilicet quod apostolicus, quando celebrat duas Missas una die, non lavat os nisi post officium.

^b Id non passus est Fredericus tertius imperator,

et revertitur ad revestiarium, ubi debet semper indui. Si papa velit celebrare secundam Missam sine intervallo, non exiit se, sed dicta per eum Oratione, et dicta Benedictioe, vadat ad altare. Si autem per alium celebratur, et immediate, non cappam, sed pluviale deponit, cum aurifrisiatam mitram recipit. Si est infra capellam, et ibi exspoliat se sacris vestibus legendo Laudes cum capellanis suis; et ibidem tantummodo dicit Collectam, et dat iterum Benedictioem, cantato per cantores *Benedicamus domino*. Quod si non si revestiarium, ista fiunt in cathedra sua. Resumit cappam clausam quam prius deposuerat, et revertitur ad cameram, si sibi placet, usque sit tempus incipiendi Missam de aurora.

B Nota quod in hac Missa nec in secunda non dicitur *Lætatus sum*. Item in præsentī Missa solus pontifex communicat, et super altare; et sine calambibit sanguinem, et nihil aliud, quia habet celebrare illam de tertiis; sed cum digitis bene tergat calicem, et cum aqua infra **452** lavet digitos, prout moris est in parvis Missis.

Notandum etiam quod impeator vel rex, si sit in curia hac nocte de sero, clericus capellæ portat sibi librum legendarum, in quo debet legere quintam lectionem; et eum honeste instruit de cæremoniis observandis in petendo Benedictioem, in cingendo ense cum vagina, extrahendo, et ipsum vibrando pileo et aliis. Item notandum, paretur per camerarium et clericos ensis cum vagina, corrigia, et pileo secundum nobilitatem principis. Item dum cantatur quartum Responsorium, si sit imperator vel rex, camerarius, sacrista et clerici capellæ parant unum pulchrum pluviale album, et ante pulpitum sibi deponunt caputium, et ipsum induunt ad medium ohlamydis illud pluviale, ita quod fissura ^b si ad manum ejus dexteram; et cingunt ei ense, et ipsemet extrahit et facit vibrare; et ponunt sibi super caput pileum, et ipse inclinat caput ad papam, et petit Benedictioem, et legit lectionem sibi prædictis astantibus. Qua lecta, ducunt eum sic indutum cum pileo super caput, ense extracto ad manum, ad osculum pedis papæ; et quilibet revertitur ad locum suum.

Notandum etiam quod si papa sit Romæ, hanc Missam debet celebrare ad præsepe Domini, et de sero ibidem cantare Vesperas, et potum cum clericis et nobilibus Urbis facere in aula.

Item quidquid offertur sive ad manus papæ vel pedes, vel super altare, capellanorum commensalium est, excepto pane et vino, quod acolythorum est, et quidquid venit per totam Missam super altare. Et iste modus debet semper observari in omnibus Missis papalibus, prout continetur in libro ^c Politico, secundum quod dicit Jacobus Gaietani; et presbyteri

in Musei Italici tomo 1, pag. 263.

^c Id est in libro Cencii camerarii superius edito, qui in hoc Cæremoniali passim *Politicus* rectius *Polyptychus*, aliquantulo *Camerarius* appellatur.

cum capellanis recipiunt XII denarios a papa, qui A vocatur presbyterium, de quibus medietas est sacristæ juxta ordinem Urbani.

In hac Missa nec in sequenti cardinales non con-
sueverunt venire ad reverentiam papæ, quoniam bis
in die non tenentur (sed quod observatum sit alibi
invenies) nisi tantummodo illi tres juniores pres-
byteri, illi nunquam fallunt. Contrarium ordinavit
dominus Urbanus sextus. Sed in secunda Missa de
aurora non veniunt, sed in prima et tertia. Bene.

X. De secunda Missa.

Missa de aurora mandatur, quam Romanus pon-
tifex, si sit in Urbe, consuevit celebrare. Et egrediens
de sancta Maria Majori summo mane indutus missa-
libus vestimentis, vadit ad sanctam Anastasiam, et
ibi celebrat. In hac Missa dicitur *Credo in unum*
Deum et Gloria in excelsis. Non dicitur *Lætatus*
sum; et oblationes ut in alia Missa de media nocte.
Etiam papa solus communicat super altare ut in
prima, etc.

Qua finita, sic revertitur indutus ad sanctam Mariam
Majorem; et 453 depositis paramentis quiescit mo-
dicum in camera sua, et hora competente intrat sa-
crarium seu vestiarium cum episcopis, presbyteris,
diaconis cardinalibus, capellanis subdiaconis, et re-
liquis ordinibus; et cantant Tertiam. Qua dicta,
induunt eum solemniter sacris vestibus albis, et qui-
libet in ordine suo; et sic processionaliter procedunt
ad altare cum cruce et septem faculis; et curia de-
bet dare presbyterium, etc.

Quod si papa non sit in Urbe, cardinalis qui habet
titulum sanctæ Anastasiæ consuevit hanc Missam ce-
lebrare, et in ejus absentia, si papa non celebret,
prior presbyterorum cardinalium.

Notandum quod si papa vellet has duas Missas ce-
lebrare, si vellet, posset ambas dicere, absque quod
deponeret vestes sacras; sed propter honestatem et
nocturnam fatigationem rationale est quod fiat ali-
qualis interpolatio secundum temporis congruentiam
et prout expedit propter brevitatem temporis et die-
rum, quod etiam notandum est. Quo dicto *Te Deum*
laudamus, duo cæroferarii accedunt ante papam cum
candelabris et candelis accensis, et papa dicit Ora-
tionem, et illi *Benedicamus Domino*, cantando. Nec
papa dat Benedictionem consuetam, sed post Lau-
des. Sciendum quod si dictam secundum Missam ce-
lebrare velit, dicta prima, sacras vestes non deponit,
sed cum illis dicit Laudes; quibus dictis, dat Bene-
dictionem, et iterum reincipit secundam Missam.

Hora ergo competente indutus solemniter summus
pontifex cum capellanis, subdiaconis acolythis pro-
cessionaliter cum septem faculis, cruce et incenso
incipit Missam. Et occurrunt tres juniores cardinales
presbyteri ad osculum oris et pectoris. Sciendum
quod lecta Oratione consueverunt laudes ejus fieri
sicut habetur in Politico, et notatur in ejus corona-
tione. Finitis illis laudibus, cantatur Epistola Latina,
postmodum Græca. Subdiaconus Latinus expectat
subdiaconum Græcum; et posteaambo vadunt ad

osculandum pedem papæ, ducti per clericum cære-
monarium. sic etiam legitur Evangelium Græcum et
Latinum. Diaconus vero cardinalis dicto Evangelio
revertitur ad altare, nec expectat diaconum Græ-
cum, licet iverunt simul, sed Græcus sequens illum.
Ad Evangelium Latinum portantur septem candelab-
bra, et immediate dicitur Evangelium Græcum cum
duobus candelabris accensis, et alia quinque portan-
tur in altari. In hac die papa in Missa consuevit fa-
cere aliquas novitates. Quære in additionibus.

Nota quod si papa stet in laudibus sacris vestibus
indutus, cardinalis qui sibi servit debet incensare
altare.

XI. De tertia Missa.

In hac Missa communicant omnes diaconi cardi-
nales, protonotarii, commensales, et auditores, et
omnes in Christo vero famulantes, qui in dignitate
episcopali non sunt constituti, quoniam tales perse
celebrare populo tenentur.

454 Nota quod in ista communionem et in die
Paschæ parantur tres calices magni: unus pro con-
secratione, alius cum quo papa vinum bibit, alius
pro communicantibus post sumptionem Eucharistiæ.
Vinum sumunt de manuali cujus acolythorum, obla-
tiones vero dividantur ut in prima.

XI. De secundis Vesperis.

In secundis Vesperis papa venit cum pluvialirubeo
de samito et mitra aurifrisata. Subdiaconus dicit
capitulum, cantores Hymnum, papa Orationes.

Completa Missa, si sit in Urbe, recipit regnum de
manu marescalchi majoris, et gestat illud usque ad
gradus palatii. Tunc iudices et advocati veniunt ei
obviam sub gradibus in porticu, et faciunt iterum
laudes, prout in libro Politico scriptum est; et ibi
dominus papa descendit, et deposito regno accipit
mitram. Quæ hic continentur non servantur moder-
nis temporibus. Deinde iudices ducunt eum usque ad
locum in quo datur presbyterium. Tunc deposita
planeta, et apposito manto super scapulas, sedens
in cathedra, manibus propriis dat presbyterium ca-
pellanis, commensalibus, et aliis, prout in corona-
tione. Dato presbyterio, sic indutus vadit ad men-
sam, et diaconus cardinalis legit in mensa cum plu-
viali, et in fine cantores cantant Sequentiam *Læta-
bundus*.

XIII. De sancto Stephano.

In die sancti Stephani Missa et sermo mandantur
Interdum Romani pontifices consueverunt ista die
celebrare. Ideo nota si papa sit in Urbe.

Summo ergo mane conveniunt omnes ordines, tam
clerici, quam laici, induti pannis sericis in basilica,
diaconi cardinales et subdiaconi, exceptis illis qui
induti vestibus consimilibus in camera papæ, et de
quo ducunt ipsum ad basilicam, ubi cardinales et
omnes prælati exeunt et veniunt ad reverentiam pa-
pæ; ibique induit se planeta alba; et descendens de
palatio usque ad porticellam, ibique inveniet equum
faleratum, sed non collum ipsius, sed nates descen-
seto; et ascendens equum, et de manu diaconi qui

stat a dextris. regnum recipiens, induit ipsum ; A sicque vadit ad ecclesiam sancti Stephani in Cœlio Monte coronatus cum ordinibus processionaliter, ut scriptum est in Politico. Cum ad prædictam ecclesiam pervenerit, deposito regno intrat ecclesiam, et facta Oratione vadit ad sacrarium ; deposita planeta alba induit rubeam, et celebrat Missam, sicut hesternâ die in omnibus ad Missam. Qua finita resumit planetam, et induit regnum, et revertitur ad palatium ; cætera sumit prout in Politico continetur.

Quod si papa non celebret, presbyter cardinalis tit, sancti Clementis Missam sancti Stephani prædicti consuevit coram papa celebrare illa die.

455 Ista die commensales capellani, acolythi, auditores, et poenitentarii comedunt cum papa splendide, et in collatione datur piper. Sed de istis duobus diebus sanctorum Stephani et Joannis non consueverunt celebrare Vesperas, et male.

XIV. De secundis Vesperis.

In secundis Vesperis papa venit cum pluviali rubeo et mitra.

XV. De sancto Joanne.

In die sancti Joannis Missa et sermo mandantur, quam consuevit dicere aliquis cardinalis : ad quam papa venit cum pluviali rubeo de samito, et mitra aurifrisata cum perlis, prout in consistorio. Et ita in secundis Vesperis, in quibus omnes acolythi debent esse cum superpliciis, primo commensales, auditores, et subdiaconi, deinde acolythi et capellani honoris.

XVI. De Innocentibus.

In die sanctorum Innocentium consuevit esse Missa et sermo ; sed modo non observatur, nec papa venit in secundis Vesperis ad capellam.

Nota quod si veniat Dominica, in Matutinis dicitur *Te Deum laudamus*, et in Missa *Gloria in excelsis* et *Credo in unum*, et paramenta rubea. Quod si non veniat in Dominica, nec *Te Deum*, nec *Gloria*, nec *Credo* dicitur ; et paramenta debent esse violacea.

XVII. De Circumsione Domini.

In Circumsione Domini Missa et sermo mandantur tantummodo. Licet antiquitus Romani pontifices consueverunt in primis Vesperis hujus diei venire solemniter induti cum pluviali pretioso albo et mitra solemniter ; modernis temporibus venit solemniter cum pluviali pretioso, et bene.

Hanc Missam Romani pontifices semper consueverunt celebrare ; nec fit commemoratio de sanctis propter rubricam Clementis sexti.

Item nota, si papa sit in Urbe hac die, et non celebret, sed facit dici Missam per aliquem cardinalem in ecclesia sancti Petri, antequam cardinalis induat, præsentetur bulla quomodo papa dispensat

* Hinc corrigenda lectio Jacobi Gaietani, supra, pag. 341, versu ultimo, et legendum, ut hoc loco, *capellani honoris*.

^b Legendum videtur *non venit*, Confer Cæremoniale Petri Gaietani cap. 77.

^c Etsi hæc vox *regiæ* non raro portas basilicæ significat apud alios auctores, in his tamen libris pas-

cum eo quatenus possit celebrare super aram sancti Petri, et per totam diem penjet ante regias, et ita in omnibus aliis Missis quæ super illud celebrantur.

456 XVIII. De Epiphania Domini rubrica.

In Epiphania Domini Missa et sermo mandantur, et Vesperæ non consueverunt mandari. Tamen modo mandantur Vesperæ, et papa portat pluviale pretiosum album, et inchoantur Antiphonæ per papam et cardinales. In utriusque Vesperis papa interest cum pluviali de samito rubeo et mitra aurifrisata.

Hanc etiam Missam antistites Urbis celebrare consueverunt, et de communi cursu semper faciunt, nisi infirmitate aut nimio frigore detenti. In hac die aliquando pronuntiaverunt novos cardinales, sicut in Missa tertia Navitatis Christi.

Item anno Domini 1389, pontificatus Domini Urbani VI anno 10, festum beati Antonii venit in prima Dominica post Epiphaniam Domini ; nihil fecimus de sancto Antonio, sed totum de Dominica retinuimus in Urbe.

XIX. De Purificatione beatæ Mariæ virginis rubricæ.

In dei Purificationis beatæ Mariæ virginis tantummodo missa mandatur. Non habet Vesperas præcedentes mandantes ; sed tamen cardinales in Vesperis sint, et incipiant Antiphonas, et habent paramenta alba.

Sciendum quod si istud festum cadat in Septuagesima aut Sexagesima, transfertur usque in diem Lunæ.

In primis Vesperis papa venit cum simplici pluviali de samito, et mitra aurifrisata.

XX. De Benedictione candelarum.

Sciendum quod in die Purificationis beatæ Mariæ virginis cerei benedicantur summo mane per juniorum presbyterum cardinalem, qui esse debet indutus rochetto, alba, amictu, stola et pluviali albi coloris, et mitra simplici de garnello, cum aqua benedicta, incenso, et sociis indutis cum superpliciis, et duobus ceroferiis cum faculis accensis benedicat candelas, prout in Missali et Pontificali Romano continetur.

Completa ergo Benedictione, dominus noster papa in camera paramenti induit se albam sive Romanam camisiâ, stolam et pluviale rubeum de samito cum aurifrisis sive perlis et mitra alba de garnello ; et cum pervenerit ad capellam, orat ante altare, aliquantulum accumbens super cathedram et scabellum paratum ad illud. Quod si non sit ibidem **457** capella, accedet ad cathedram suam, et ibi sedet. Postea veniunt cardinales et prælati non parati ad reverentiam papæ, ut alias est consuetum fieri. Qua facta reverentia, vadunt, cardinales et cæteri prælati

sim sumitur pro cancellis altaris, ut infra, cap. 21 et 25. Vide supra Jacobum Gaietani, c. 76. etc. 20 Commentarii nostri prævii. Certe hujusmodi bulla ibidem appendi solet etiam nunc, atque ita factum vidimus die festo sancti Petri in basilica Vaticana, ubi ad unam e columnis, quæ ciborium sustinent, hæc bulla posita est. *Legesis Iter nostrum Italicum, pag. 56.*

ad recipiendum paramenta sua violacea vel Indii coloris; presbyteri et diaconi cardinales induunt superplicium, amictu latum, et planetam; episcopi vero pluviale, necnon et ceteri praelati similiter pluvialia recipiunt coloris violacei. Quibus paratis, paratur una tobalea per sacristam de lino super genua papæ, quam tenent duo capellani ab utroque latere, aut duo acolythi flexis genibus, unus a dextris, alius a sinistris. Tunc prior episcoporum cardinalium, vel, si absit, subprior, sic descendendo, mitra deposita, stans ante papam, sedente eo in sede sua, cereum recipit de manu camerarii vel alicujus episcopi papæ assistentis; et stans dictum cereum de cera alba grossiori alii et majori, non accensum, nihil dicendo, dat papæ, osculando manum papæ; et iterum alium eodem modo dat papæ; et ibidem ipse qui porrigit papæ non accensos, et osculatur dextrum genu domini papæ; et sic inde omnes cardinales faciunt, primo episcopi, secundo presbyteri, tertio diaconi et praelati assistentes, et consequenter omnes praelati indutigena osculantur: camerarius vero, notarii, auditor contradictiarum et corrector, etiam si aliqui ipsorum essent archiepiscopi vel episcopi, quia non consueverunt venire induti, sed cum cappis laneis, et etiam capellani, tam commensales, qui debent esse cum superpliciiis, quam alii capellani, necnon pœnitentarii, et breuiter omnes familiares papæ, et laici, et quicumque alii non familiares, etsi esset rex, flexis genibus recipiunt cereum de manu papæ, et ipso recepto osculantur pedem, et non genu.

Sciendum etiam quod modernis temporibus consuevit recipere rex sicut sedet post priorem episcoporum cardinalium, et ita in ramis palmarum, et Cinerum.

Sciendum quod si imperator esset præsens, post priorem recipit cereum, et osculatur pedem, et non genu.

Item notandum quod post priorem episcoporum cardinalium, si aliquis intersit patriarcha, candelam recipit de manu domini Papæ. Quod si rex est præsens, post regem candelam recipit subprior episcoporum, et in ejus absentia prior presbyterorum, et tunc patriarcha. Et sic si plures sint ibidem patriarchæ, quilibet recipit post cardinalem qui eum antecedit. Semper debent stare patriarchæ inter duos cardinales, et sic in Processionibus et in Missis stare debent patriarchæ.

Notandum quod omnes cerei, tam papæ, quam alii, non accensidantur; sed recepti statim accendantur. Interim vero ordinatur Processio per priorem diaconorum cardinalium, qui dicit alta voce, versa facie ad Processionem. *Procedamus in pace*; et respondet chorus *In nomine Christi amen*.

XXI. De Processione.

Nota quod immediate ante distributionem candelarum et cinerum, **458** antequam recipiat aliud pluviale et mitram aurifrisatam, lavat manus.

Deinde movetur Processio, dominus papa indutus pluviali rubeo cum perlis aurifrisatis, deposito

A alio post distributionem cereorum vel palmarum in die sua cum mitra aurifrisata, quam in Processione candelarum seu palmarum deponit, et tenet faculam accensam vel palmam suo die in manu sinistra, atque vadens cum dextra signat. Omnes etiam alii tenent faculas accensas vel palmas in Processione, paramenti violaceis parati, cum mitris in capite gradiuntur; et papa incedit aliquantulum post capellam processionaliter sub pallio, quatuor militibus pallium deferentibus cum manipulariis [*Forte, mappulariis*], si sit in Urbe; aut quatuor de nobilioribus viris vel clientibus armorum in illorum absentia, sicque pergit ad regias. Et primo ad dexteram partem, secundo ad sinistram veniendo projicit candelas populo, et postea regreditur ad sedem suam; et ibi sedens extenditur super genua sua tobalea per duos capellanos ipsam tenentes flexis genibus, uno a dextris, alio a sinistris; et sic lavat manus suas aquam effundendo nobiliore, etc.

Notandum quod aliqui dicunt, quod nunquam papa mutat pluviale in Processionibus istis, sed solum mitram aurifrisatam et sine perlis, quam debet semper portare in Processionibus et diebus. Quod certe credo quod ubicunque sit sine perlis. Ideo sunt duo pluvialia et tres mitræ, alba aurifrisata cum perlis, et alia aurifrisata sine perlis, quas deferunt diebus feriatis. Quibus sic peractis, deponitur ei mitra aurifrisata, et recipit simplicem de garnello albam et planam. Cantatis Antiphona et Psalmo *Nunc dimittis*, papa assurgit in sede sua, et deposita ei mitra, per diaconum cardinalem a dextris ei assistentem, papa cantando dicit Orationem,

C et immediate diaconus a dextris dicit cantando *Flectamus genua*; cardinalis vero a sinistris assistens dicit cantando *Levate*. Subsequenter papa dicit cantando Orationem, *Exaudi, quæsumus, Domine, plebem tuam*. Deinde, si papa celebrat, dicta Oratione vadit ad revestiarium, si sit; si non, ad cathedram suam longe ab altari paratam a parte sinistra altaris, et deponit mitram albam et planam, similiter et pluviale cum stola, et remanet cum alba prout prius, lectis *Quam dilecta*, et Orationibus illis debitis; et cum dicuntur, calceatur sandalibus. Quibus expletis, lavat manus, et induitur sacris et pretiosis albis vestibus. Similiter omnes cardinales et praelati alii juxta ordinem suum, videlicet episcopi pluvialia, presbyteri casulas, diaconi tunicellas et dalmaticas,

D prout moris est, quibus utantur per totam Missam. Receptis paramenti per papam, traditur sibi mitra nobilis et sollemnis, qua utitur per totam Missam; et postea venit ad altare. Veniendo debent ei occurrere tres presbyteri cardinales juniores ad osculum oris et pectoris juxta ordinem suum. Deinde coram altari facit confessionem more solito; et antequam faciat confessionem deponitur sibi mitra per diaconum a dextris; et thurificato altari, reponitur ei, assistentibus capellano a parte dextra, et diacono a sinistra. Subdiaconus vero remittat pontifici manipulum, dum pontifex facit confessionem, osculando ei manum. Quo facto, recipiat librum Evangeliorum, et stat juxta

gradum altaris in sinistra parte : alii ministri stent retro papam **459** facta confessione; postquam dicat *Deus tu conversus*. Cardinalis qui servit in officio capellani accipiat de manu thuriferarii naviculam cum thure, quam ille porrigere sibi debet inter pontificem et altare; et pontifex ponat thus in thuribulo, capellano naviculam, thuriferario thuribulum offerentibus pontifici. Quo facta, dicit pontifex, *Deus tu conversus*, etc., et sic accedat ab altare, duobus acolythis pannos anteriores elevantibus modicum; et inclinatus ante altare dicit Orationem *Aufer a nobis*, et osculetur altare et librum Evangeliorum, quem apertum in eo loco in quo est Evangelium legendum in Missa offerre debet ei subdiaconus, et osculatum per pontificem dimittit clausum super altare. Quo osculato signet se Pontifex sanctæ crucis signo. Tunc chorus incipiat Introitum Missæ, et pontifex vertat se ad dexteram partem altaris; et accipiens thuribulum de manu diaconi lecturi Evangelium incenset altare, incipiens ab ejus medio contra suam faciem; et prius incenset partem dexteram postea sinistram; et deinde a sinistro laterere deat ad dexteram, incensando anteriorem partem altaris. Quo incensato, reddat thuribulum diacono, qui osculari sibi debet manum in dando et recipiendo, Non thurificatur papa in altari, sed in sede per assistentem episcopum vel presbyterum cardinalem, facta prius ei reverentia per omnes cardinales. Diaconus vero incensato pontifice incensat deinde altare per circuitum; sed prius papa recipit prædictum diaconum ad osculum oris et pectoris, consequenter omnes diaconos juxta ordinem suum, et ultimus parat sibi pallium et subtus capita fani a parte anteriori; et sic capellani et alii diaconi deducunt papam ad sedem suam. Tunc diaconus incenset. Quo facta, legat. Introitum Missæ super altare cum sacrista, si sit episcopus, vel cum alio episcopo, qui servit sibi in officio archipresbyteri. Cumque pontifex ad sedem suam venerit stans super scabellum dicat sine cantu cum cardinali Introitum, *Kyrie, eleison*; cætera fiunt prout sunt notata, quando papa celebrat.

XXII. De serviendo papæ.

Nota de serviente papæ in assistendo quandoque celebrat. Notandum quod in prædicta Missa servit papæ in officio capellani prior episcoporum cardinalium, et semper in Missis quæ per papam celebrantur ipse dominus cardinalis servit papæ in dicto officio. et ipse episcopus sedere debet super faldistorium suum ad dexteram partem sedis papæ supra alios episcopos cardinales, qui sedere etiam dedent in eadem parte. Sed nota quando fit sermo, et quando cantatur Evangelium, et quando incipitur Præfatio, dum dicitur *Per omnia*, quando alius prælatus facit officium coram papa, ipse vadit ad sedendum in ordine suo et in loco suo, nisi *papamet faceret sermonem, quoniam tunc haberet sedere in ordine diaconorum cardinalium, scilicet ante illum qui papæ assistet a dextris, quo-

niam tunc papa sederet super parvam cathedram, quasi ante medium altaris, apodiatum ad altare.

460 Nota qualiter debet sedere et ubi papa, quando faceret sermonem.

Si vero papa non celebrat illa die, statim datis cereis, et finita per eum Oratione *Exaudi, quæsumus*, etc., vadit coram altari ad faciendum more solito confessionem, incipiendo *Introibo ad altare Dei*, cum illo qui celebrat, existente a sinistris versa facie ad papam, junctis manibus cum ministris suis duobus diaconis cardinalibus papæ assistentibus, uno a dextris, et alio a sinistris, papa etiam vultu verso et sine mitra erga celebrantem. Qua confessione facta, et data absolute papæ, papa vadit ad sedem suam, et stando dicit Introitum Missæ cum cardinalibus ante ipsum in modum coronæ semper remanentibus, duobus diaconis juxta latera sua, vel aliquo episcoporum de sibi assistentibus non cardinalibus librum inter manus tenentibus; et dicto etiam ibidem *Kyrie*, papa sedet in sede sua. Si papa non celebrat ista die, ante confessionem cardinalis et prælati deponunt sacra paramenta, et exinde omnes cardinales deponunt paramenta, etc., et resument cappas laneas, et etiam omnes subdiaconi, auditores, et capellani, etc., prælati vero secundum modum antiquum debent receptis candelis paramenta deponere; sed modernis temporibus consueverunt in Processionibus semper papam sacris indutum vestibus associare post eum, antecedentibus cardinalibus; et quando cardinales deponunt paramenta, ipsi etiam debent deponere. Est honestius ut prælati stent parati etiam per totam Missam inclusive, si papa celebret: et si non, saltem quandiu cardinales tenebunt paramenta.

Sciendum quod incepto Evangelio, etiam si papa celebraret, cardinalis diaconus in sinistra parte assistens recipit cereum accensum de manu militis vel domicelli papæ stantis etiam a parte sinistra, et ponit eum in manu papæ, ipsam manum deosculando in dando et recipiendo; et ipsum tenet papa accensum et cardinales etiam, et omnes alii suos in manibus suis accensos tenent cereos sive candelas, quousque Evangelium sit cantatum. Quo finito, prædictus diaconus de manu papæ cereum recipit, et eum accensum domicello seu militi reddit; et etiam cardinales et cæteri prælati suis servitoribus tradunt suos cereos accensos usque ad finem Missæ tenendos, sicut, antequam Evangelium legeretur, tenebant; hoc excepto, quod quando debet incipi sermo, si fit, quod non est consuetum modernis temporibus, omnes cerei debent exstingui; sed statim finito sermone iterum accendi, et debent teneri per militem accensum seu domicello papæ, et alios servitores cardinalium et aliorum prælatorum usque ad finem Missæ. Sciendum tamen quod cardinalibus dantur cerei grossiores et majores aliis, et etiam prælatis, sed minores cardinalium illis, tamen de eadem cera. Cæteris existentibus in Missa dantur candelæ com-

* Eadem voce *papamet* id est papa ipsemet utitur auctor inferius non semel; sic in superiori libro *ponti- fe.xmet*, pag. 369.

petentes; deinceps officialibus papæ, qui aliquantulum majores recipiunt. Cætera fiunt prout in aliis Missis fieri consuetum est.

XXIII. *De cathedra sancti Petri rubrica.*

In Cathedra sancti Petri nec sermo, nec Missa consueverunt mandari, quia sunt secundum modernos, licet antiquitus consuevit esse; sed **461** dominus Urbanus papa sextus in primo anno et in secundo anno mandavit fieri. In primo fecit sermonem cardinalis Gradensis, in secundo fecit cardinalis Bonaventura de Padua Augustiensis in ecclesia sancti Petri de Urbe, Urbano Missam celebrante in sancto Petro.

XXIV. *De prima die Quadragesimæ seu Cinerum.*

In die Cinerum feria quarta in capite Jejunii, scilicet prima die Quadragesimæ, sermo et missa **B** mandantur.

Hac die fiunt cineres de ramis palmarum olivarum anni præteriti per sacristam vel ejus clericum qui capellæ curam gerit. Secundum dominum Jacobum Gaietani benedicuntur per juniorem presbyterum cardinalem cum ministris albis tantum paratis; et ipse paratus cum pluviali, incenso et aqua benedicta, antequam papa exeat de camera sua, illos benedicit. Post hæc vero, si papa non fuerit in Urbe, dominus papa indutus manto sive pluviali rubeo sine aurifrisiis sive perlis, et mitra etiam sine aurifrisiis et perlis, alba et plana de garnello. veniens de camera sua vadit ad capellam, et orat more solito ante altare, ubi debet esse cathedra scabello præparata. Deinde vadit ad sedem suam, panno de veluto violaceo ornata per primicerium seu folcarium; et ibi sedet, et tunc veniunt cardinales ad reverentiam. Finita reverentia solita papæ per cardinales et alios prælatos, omnes cardinales et alii prælati vadunt ad recipiendum paramenta, videlicet diaconi cardinales cottam, amictum latum, planetam; presbyteri cardinales similiter, et planetam, episcopi vero cardinales et omnes alii prælati similiter, et pluvialia violacei coloris recipiunt. Quibus paramentis per cardinales receptis et per omnes alios prælatos, extenditur quædam tobalea linea, quam sacrista porrigere debet, per duos capellanos super genua papæ, flexis genibus ipsam tenentes, uno a dextris, et alio a sinistris; et tertius capellanus vel prior subdiaconorum planetæ violacei coloris, recipiens pelvim cum cineribus de manu sacristæ coram papa, flexis genibus a parte dextra papæ tenet basinum de argento prædictum cum cineribus qui debent dari papæ, assistentibus duobus diaconibus more solito, uno a dextris, et alio a sinistris, paratis; et deposita mitra papæ per diaconum cardinalem a dextris sibi assistentem, prior episcoporum cardinalium, si est præsens; sin autem subprior episcoporum aut prior presbyterorum, etsic descendendo, stando, et nihil dicendo imponit cineres super caput papæ ad modum crucis, inclinante pontifice caput, et sedente. Deinde idem prior genuflexus ponit caput suum inter genua papæ, et papa eodem

A modo ponit cineres super caput ejus dicens *Memorato, homo, postea genu osculatur dextrum papæ.*

Nota quod si sit imperator vel rex. post ipsum recipit cineres, et pedem papæ, et non genu osculatur; deinde omnes cardinales, primo episcopi, secundo presbyteri, tertio diaconi, et omnes alii prælati, qui sunt parati, genu papæ osculantur in receptione cinerum, patriarchæ post; camerarius vero papæ, notarii, auditores contradictarum, et corrector, etsi aliquis ipsorum esset episcopus vel prælatus, quia non consueverunt venire **462** parati, sed cum cappis laneis, et cappellani tam commensales, quam continui alii, qui debent esse in cottis, nec non penitentiarii, et breviter omnes alii familiares, etiam si esset rex, dux, aut comes, flexis genibus recipiunt cineres a papa; et ipsis receptis osculantur pedem papæ, et non genu.

Sciendum quod si rex esset præsens, cineres recipit post priorem episcoporum cardinalium, prout dictum est; sed filii regum, si etiam intersint, eodem modo quo sedent inter cardinales, cineres recipiunt, et patriarchæ etiam, de quibus dicitur inferius in suo loco. Quibus cineribus datis et ablutis papæ manibus, extensa alia tobalea linea per acolythos et capellanos, dominus noster papa surgit de sede, et ibidem stando, deposita mitra, dicit cantando *Dominus vobiscum*. Et nota quod non dicatur, *Flectamus genua*, sed statim dicit hanc Orationem, *Concede, quæsumus, Domine, præsidia*. Qua completa Oratione, papa recedit, et vadit ad recipiendum paramenta sua in re vestiario, paratis solemniter per sacristam et ejus clericos nigri aut violacei Indii coloris. Verumtamen modernis temporibus Romana Ecclesia istis tribus utitur quasi pro uno colore, sed hac die papa utitur violaceis paramentis vel Indii coloris. Quibus receptis, et mitra sibi reposita, venit coram altari, et veniendo occurrere debent ei tres juniores presbyteri cardinales parati; et ipse debet eos recipere secundum ordinem suum ad osculum oris et pectoris. Deinde coram altari facit more solito confessionem suam; postea vadit ad osculandum altare et librum; et accepto thuribulo a priori episcoporum qui sibi servit, altare thurificat. Quo facto, et reposito ei mitra, subdiaconus retro cum ambabus manibus tenet eum in scapulas; deinde vertit se ad diaconos cardinales qui ei more solito faciunt ibidem reverentiam; et ipse eos recipit secundum ordinem suum ad osculum oris et pectoris; et sic fiunt omnia, prout in aliis Missis est fieri consuetum. Posmodum vadit ad sedem suam magnam, ubi stando cum cardinalibus dicit Introitum Missæ et *Kyrie eleison*.

XXV. *De Missa et Oratione.*

Notandum quod secundum dominum Jacobum Gaietani in Missa non debet dici nisi tantum una Oratio, licet modernis temporibus consueverunt dici tres. Item in prima Oratione dicitur *Dominus vobiscum*, et non *Pax vobis*.

Item notandum quod in hac Missa dicitur tractus

* Ita in superioris Cæremonialis cap. 80.

Domine, non secundum peccata nostra, et dum per-
ventum fuerit ad versum *Adjuva nos Deus salutaris
noster*, dominus papa, deposita mitra, stat genu-
flexus in sede sua, quandiu cantatur ille versus. Sed
si papa non celebraret, sed alius coram eo, debet
ire ad cathedram cum scabello ante altare paratam ;
et ibi stat quandiu versus ille cantatur deposita mi-
tra ; et ipse finito, debet redire ad sedem suam re-
posita mitra. Et etiam dicto *Sanctus*, si non celebret,
statim debet accedere ad eandem cathedram, et ibi
stare usque ad *Agnus Dei* cum mitra. Et cum incipi-
tur *Per omnia*, etc., redit ad sedem suam. **463** Scien-
dum quod in hac Missa etiam dicitur præfatio Qua-
dragesimæ, videlicet *Qui corporali jejunio*, et dicitur
in tono feriali.

Item notandum quod in fine dicitur Oratio super
populum, *Inclinantes se*, etc. Finita vero ultima Ora-
tione, et responso *Amen*, papa dicit *Oremus* ; et ille
qui legit Evangelium versa facie ad papam, dicit alta
voce, *Humiliate capita vestra Deo*. Finita vero Missa,
iterum versa facie ad papam dicit *Benedicamus Domino*.
Et ibidem ante medium altaris verso vultu ad popu-
lum dominus papa dat Benedictionem more consueto ;
deinde vadit ad sedem suam, et deponit paramenta,
prout habetur in aliis Missis.

XXVI. De serviendo papæ diebus processionalibus.

Sciendum quod in largitione candelarum in
hac die Cinerum, in die ramis Palmarum, et
semper in diebus processionalibus, prior episco-
porum servit papæ, dum distribuit illas. Sed no-
tandum quod datis cineribus, prior episcoporum
vadit ad sedem suam, prius lotis papæ manibus,
deinde venit prior presbyterorum, et servit papæ
per totam istam missam in officio capellani seu ar-
chipresbyteri.

XXVII. De Indulgentiis.

Item notandum quod in hac Missa, posito quod
papa non celebret, consueverunt dari vii anni et vii
quadragenæ, licet aliqui dicunt quod non debent dari
nisi in casu quod ipse celebret. Verum tamen pro-
pter majorem devotionem dantur vii anni.

XXVIII. De prælato qui servit papæ.

Nota etiam quod prælatum qui servit papæ, tam in
præsenti Missa quam etiam solemnibus Missis in of-
ficio archipresbyteri de libro missali, debet subdia-
conus thurificare immediate post cardinalem et om-
nes papæ assistentes, et clerici debent dare postea
immediate post cardinales ante ambassiatores et
patriarcham.

XXIX. De officio diaconi cardinalis, quando dicit Evangelium in die Cinerum.

Notandum de officiis diaconi cardinalis dicturi
Evangelium ista die, quod dum papa legit Tertiam cum
capellanis suis, ipse diaconus vadit ad sedem suam
cottam, amictum [*Forsan* latum]..... et albam cum
cingulo, et stolam super humerum sinistrum; et cum
eo subdiaconus, etiam cum alba et manipulo indutus,
induunt antistitem ut moris est. Quo solemniter in-
duto, more solito antequam descendat de cathedra,

diaconus et subdiaconus planetas recipiunt, et alii
cardinales, quas levare debent a parte anteriori su-
per brachia usque ad pectus medium, ita quod ali-
quantulum dependeat infra ante pectus.

Nota quod subdiaconus, antequam legit Epistolam,
deponit planetam; **464** et dicta Epistola eam reci-
pit, et librum portat Missalem ante papam, osculato
prius pede. Cum autem cantores incipiunt cantare
Domine, non secundum peccata, diaconus cardinalis,
recepto prius manipulo in brachio sinistro de manu
capellani sibi in prædicta Missa servientis, surgit,
et exiit planetam, et plicatur ei ad modum stolæ per
ministros suos et clericos, quam tunc portat super
humerum sinistrum, et firmantur capita planetæ ad
latus dextrum inter cinctorium ; et sic tenet eam per
totam Missam, quousque ipse et subdiaconus com-
municaverint de manu papæ, et sanguinem sumpse-
rint super altare, prout est fieri consuetum ; et statim
facta communionem, ipse induit planetam ad modum
aliorum diaconorum cardinalium, et sic etiam tenet
usquequo papa dederit Benedictionem. Qua data,
planetam deponit, et subdiaconus etiam, et remanent
cum albis, prout erant quando papam induerunt,
et sic exspoliant papam. Quo facto, deponunt pa-
ramenta.

Sciendum quod si papa non celebret illa die, sed
alius coram eo, modus et omnes ritus observentur in
Processione in recipiendis cineribus, et aliud prout
supra notatum est.

XXX. De receptione cinerum.

Notandum quod si ille qui facit hac die coram Ro-
mano pontifice officium, si sit episcopus, non tamen
prior episcoporum, post priorem cardinalium episco-
porum debet recipere cineres de manu papæ,
etiam si rex esset præsens ; et rex post ipsum im-
mediate ; et debet esse indutus paramentis sacris
usque ad casulam inclusive, et non cum pluviali,
sed cum mitra alba simplici recipit cineres.

XXXI. Quando rex recipit cineres.

Nota quod si rex recipit cineres, sit indutus sa-
cris vestibus, et mitra alba.

Item notandum quod si ille qui facit officium in
hac die et in die Purificationis, ac in die Palmarum,
si sit cardinalis, ipse benedicit candelas, cineres, et
ramos, et non junior presbyter cardinalis, indutus
sacris vestibus usque ad casulam.

Item notandum quod si ille non sit cardinalis, sed
alius, primas, archiepiscopus, aut episcopus debet
candelas, cineres et ramos recipere ante diaconum
cardinalem, sacris indutus vestibus, ratione officii
et personæ papæ quam representat.

XXXII. Quomodo debet sedere patriarcha.

Item notandum quod si esset patriarcha, qui sem-
per sedere debet inter episcopos cardinales, debet
candelas et cineres recipere post priorem episco-
porum. Quod si rex esset, immediate post, ante
omnes alios.

Advertendum tamen, prout dicit rubrica antiqua, et
est vera, quod ille **465** qui facit officium coram papa,

quicumque sit, sive cardinalis sit, sive non, repræsentat personam papæ. Idcirco deberet ratione officii cineres recipere ante omnes cardinales immediate post priorem episcoporum cardinalium. Modo non observatur; nisi inter religiosos, ista regula. Cardinalis qui sedet post regem..... Sed quid de hoc consuetum sit fieri, in additionibus notabo saltem meis temporibus.

XXXIII. *Quomodo rex debet sedere.*

Notandum quod si rex esset, tunc sedet inter priorem episcoporum cardinalium, et illum qui servit papæ in officio capellani super cathedram suam nudam et bassam.

XXXIV. *Quando papa non celebrat hac die rubrica.*

Item sciendum quod si papa non celebrat, datis cineribus, et lotis manibus, et finita Oratione per eum, *Concede nobis, quæsumus, præsidia*, papa vadit coram altari ad faciendum more solito confessionem cum illo qui celebrat. Qui stat inclinatus, ante pectus junctis manibus, ad latus sinistrum papæ d: nobis diaconibus antiquioribus sibi assistentibus, uno a dextris, et alio a sinistris. Papa incipit *Introibo ad altare Dei*. Qua confessione facta, papa redit ad sedem suam, et stando et sine mitra dicit *Introitum Missæ* cum cardinalibus more solito. Quo finito, papa sedet in sede sua. Deponunt deinde omnes cardinales paramenta sua, et recipiunt cappas suas laneas; prælati vero alii statim receptis cineribus paramenta deponunt.

XXXV. *De illo qui celebrat coram papa.*

Notandum quod cum ille celebrat coram papa in hac die, et etiam in alio tempore, quando est Missa de feria, vigilia, aut quatuor temporibus, sive solemniter celebretur aut ferialiter, et etiam secrete, papa, dum sacerdos dicit primas et ultimas Orationes, descendit de cathedra sua magna, et vadit ad cathedram bassam cum scabello pro eo paratam; et ibi mitram tenens in capite, stat genuflexus, nisi causa devotionis eam velit deponere; et sic stat quousque Orationes fuerint dicte. Quibus finitis, dum dicitur *Per Dominum nostrum*, etc., aut *Qui vivis*, surgit et revertitur ad sedem suam.

Nota etiam, dicto *Sanctus* per eum, incontinenti vadit ad cathedram ante altare, et genuflexus ibi residet usque ad *Agnus Dei*.

Item notandum etiam quod quando dicitur Oratio illa super populum, dicto *Humilitate capita vestra Deo*, deponitur mitra per diaconum cardinalem sibi a dextris assistentem. Qua completa, regreditur ad sedem suam, et reponitur ei mitra per eundem cardinalem. Item notandum, quod quando dicitur ille Versus Tractus. *Adjuva nos, Deus salutaris noster*, **466** papa descendit de cathedra et vadit ante altare, ut supra notatum est.

Notandum quod dum celebrans dicit *Per omnia sæcula sæculorum* ante *Agnus Dei*, papa surgit, et re-

• Similiter papa vocatur in titulo capitis sequentis

A greditur ad sedem suam; et ibi stat pedes, quousque celebrans dicit *Pax Domini*; et tunc deponitur sibi mitra, et stat capite discooperto, donec sanguinem et corpus celebrans sumpserit. Reliqua fiant ut supra notata sunt.

Advertendum etiam quod cardinalis qui celebrat ista die coram papa, dum recipit cineres a papa, non deponit planetam, sed totus paratus cineres recipit per modum superius notatum, licet in donatione candelarum venire debeat cum pluviali, et non tantum casula, ratione Processionis. Notandum etiam quod camerarius exit regias, et dat cineres stando pedes illis qui sunt extra, et in ejus absentia alius prælatus cui mandatur.

XXXVI. *Quando papa est in Urbe.*

B Sciendum, quod si papa fuerit hac die Cinerum in Urbe, omnes conveniunt ad sanctam Anastasiam. Sed antequam veniat dominus noster, ibidem fiunt cineres de palmis præteriti anni, et benedicuntur a juniore presbytero cardinalium ministris paratis in albis tantum. Deinde dominus præsul vadit ad dictam ecclesiam comitante eum tota curia, et dicit ibi Sextam, quoniam antequam descendat de palatio debet dicere Tertiam. Postmodum imponitur ei cinis benedictus per priorem episcoporum aut per subpriorem. Deinde dominus papa ipse reponit cineres super capita eorum dicens *Memento, homo*. Postea ordinatur Processio per priorem diaconorum cardinalium.

XXXVII. *Quando antistes velit pergere pedes.*

C Notandum quod si dominus antistes velit pergere pedes, debet se induere vestimentis missalibus usque dalmaticam inclusive, antequam cineres recipiat. Post impositionem cineris debet se discalciare per suos cubicularios, et indui nigra casula vel violacea, et pergere processionaliter usque ad sanctam Mariam Scholæ Græcorum, et usque ad sanctam Sabinam, ubi est statio, pedibus discalceatis. Interim schola seu cantores cantent per viam Antiph.; demum sequuntur litanias, prout sunt in Politico. His finitis, dominus papa, ablutis pedibus ad sanctam Sabinam secrete in sacristia per cubicularios suos subdiaconos et coamensales, aqua parata calida cum herbis odoriferis per prædictos cubicularios; tapeta vero, bancalea, et alia necessaria ad illud D per febrarium cum cursoribus. Quibus lotis pedibus, calceatur sandaliis violaceis sine perlis legendo Nonam, et *Quam amabilia tabernacula tua, Domine, Deus virtutum*. Perinde induitur sacris violaceis paramentis, et sine perlis; **467** et sic procedit ad divina peragenda, prout est moris. Solet dominus papa hac die ad Missam unam tantum Orationem cantare, et in omnibus diebus Quadragesimæ.

XXXVIII. *Quando papa non est in Urbe rubrica.*

Si vero dominus papa non sit in Urbe, convenienti vero omnes clerici et populi ad ecclesiam sanctæ Sabinæ; et dicta Tertia, benedicantur cineres a pontantistes, et in contextu dominus antistes,

tifice vel a sacerdote qui debet cantare Missam more solito, prout in Missali continetur. Finita Benedictione pontificis vel sacerdotis, dum ponitur cinis illi qui celebrat Missam per alium episcopum vel sacerdotem, si adest; sin autem, ipse sibi imponit; deinde imponit clero et populo, dicendo cuilibet *Memento, homo, etc.* Interim cantatur *Emendemus in melius, etc.* Finita impositione cinerum, dicitur Oratio, scilicet *Quæsumus, etc.* ut supra. Postmodum procedit ad altare ad divina peragenda. Hoc idem servatur in capella papæ, quando papa non celebrat, hoc excepto, quod sibi et omnibus per alium imponitur cinis.

Idecirco notandum quod papa nunquam debet sibi imponere cineres, sed in absentia cardinalis ille qui celebrat tunc sibi debet imponere cineres soli, et papa tunc aliis.

XXXIX. De modo incedendi Romani pontificis.

Nota de modo incedendi Romani pontificis in diebus penitentialibus et processionalibus in loco suo. In pontificatu domini Bonificii IX anno quarto Perusium ipse dedit cineres indutus pluviali et mitra sine perlis. Quibus datis, deposito pluviali et mitra reassumpta chlamyde absque mitra, sic stetit per totam Missam propter frigus.

Nota quod anno 1395 dominus Bonifacius nonus dedit cineres. Quibus datis, deposito pluviali, recepit chlamydem; et sic absque mitra stetit in Missa propter frigus, neque cardinales diaconi sederunt ante eum, sed in locis suis. Dominus cardinalis Bononiensis dixit Missam, et dedit cineres papæ, et immediate papa dedit sibi cineres ante omnes cardinales. Verum quod tunc non fuit aliquis episcopus cardinalis, et prædictus dominus noster papa ordinavit quod iste modus semper observari debet, quod ille qui celebrat imponat papæ cineres; anno pontificatus sui quinto in die sancti Matthiæ. Tunc fecimus de feria et non de festo; sed die Jovis immediate sequenti factum fuit de festo.

XL. De Dominica prima quadragesimæ rubrica.

Dominica prima Quadragesimæ sermo et Missa mandantur. Notandum quod hac die et deinceps in diebus Dominicis usque ad Dominicam in ramis Palmarum tantum coram papa celebratur præsentibus cardinalibus. 468 Papa indutus manto rubeo cum aurifrisiis sine perlis, portans mitram albam et planam de garnello sine perlis, excepto quarta Dominica de qua dicitur infra; et sic venit ad capellam, et orat more solito coram altari, ubi debet esse cathedra cum scabello parata; et facta Oratione, amota prius per clericum aut servitorem capellæ cathedra et scabello prædictis, papa facit confessionem cum illo qui celebrat. Qui stare debet a parte sinistra juxta diaconum cardinalem, assistentibus duobus diaconibus cardinalibus, uno a dextris, et alio a sinistris, de antiquioribus. Deposita mitra, papa incipit *Introibo ad altare Dei, etc.* Qua facta confessione, vadit ad sedem suam, et dicit introitum Missæ et *Kyrie, eleison*. Primo fit ei reverentia per omnes car-

dinales semper antequam incipiat; postea sedet, et tunc fit ei reverentia per omnes alios prælatos more solito.

XLI. Quod in Dominicis Quadragesimæ prior presbyterorum cardinalium servit papæ in officio capellani.

Notandum etiam quod in ipsis diebus dominicis Quadragesimæ prior presbyterorum cardinalium servit papæ in officio capellani. Qui stare debet super scabellum ante diaconum qui stat a dextris, prout notatur in suo loco.

Notandum quod secundum dominum Jacobum Gaietani in ista Dominica, nec in aliis Dominicis Quadragesimæ, non debet dici nisi tantum una Oratio in Missa. Nunquam dicatur illa Oratio *Ecclesiæ tuæ*, in capella papæ. Et ratio est qui semper dicitur *Deus, omnium fidelium*. Et iste non dicatur simul, nisi copulative ponantur. Verumtamen modernis temporibus plures consueverunt dici, videlicet prima de die, secunda *A cunctis*, tertia *Deus omnium fidelium*, quarta *Omnipotens sempiternus Deus qui vivorum, etc.*

Notandum etiam quod dum dicuntur prædictæ Orationes primæ et secundæ seu ultimæ, papa non descendit de cathedra, sed stat pedes in sede sua, nec deponitur sibi mitra, nisi causa majoris devotionis.

Item notandum quod Romanus pontifex nunquam descendit de cathedra sua, dum dicuntur Orationes in Missa, nisi in vigiliis, litanis, et ferialibus diebus.

Notandum etiam quod dum celebrans incipit primam Orationem in Quadragesima et in Adventu, semper debet dicere, *Dominus vobiscum*, et non *Pax vobis*, exceptis Dominicis de *Gaudete* et *Lætare*, quibus dicitur *Pax vobis*, dato etiam quod papa met celebraret.

XLII. De extractione mitræ rubrica.

In Evangelio extrahatur mitra de capite papæ per diaconum cardinalem qui ei assistet a dextris. Quo dicto, reponitur ei per eundem, semper adjuvante alio qui stat a sinistris; et veniens ille qui habet facere, osculatur dextrum pedem papæ, et petit Benedictionem a papa. Qua recepta, 469 papa sibi committit quatenus ex parte sui denuntiet omnibus vere penitentibus et confessis, qui sunt vel erunt in statu gratiæ infra viii dies, tres annos et tres quadragenas de indulgentia. Finito vero sermone diaconus qui dixit Evangelium, dicit coram papa *Confiteor* per modum consuetum. Quo finito, incontinenti qui prædicavit denuntiet Indulgentiam. Qua denuntiata, si sit prælatus celebrans, descendit cito de cathedra seu de ambone, et vadit ad bassam suam cathedram mitra sua reposita, sive sit prælatus, sive non; vadit ad locum suum, et papa, deposita mitra, dicit, quasi legendo, *Miscreatur vestri, etc.* et dat Benedictionem signando; et camerarius vel alius de circumstantibus papæ et ejus domesticus levat oram papæ chlamydis cum ambabus manibus, et tunc celebrans dicit *Credo in unum,*

Notandum tamen quod in Missis dominicalibus A consueverunt dari quinque anni et quinque quadragenæ de Indulgentiis, et in quarta Dominica de *Lætare* vii.

XLIII. *De Indulgentiis dandis in Missa,*

Notandum etiam quod Romanus pontifex nunquam consuevit dare vii annos, nisi ipse celebraret in Missis, nisi in Dominicis de *Gaudete* et *Lætare*. Papa, extracta, mitra cum cardinalibus dicit *Credo in unum*, et dum ipse et cantores cantant illa verba: *Et incarnatus est de Spiritu sancto*, etc. Papa genuflectit, et semper extrahitur sibi mitra, et etiam dum dicitur *Ave, Maria* in principio sermonis.

XLIV. *De extractione mitræ.*

Item extrahitur mitra papæ, dum dicitur *Sanctus*. Quo dicto, ponitur sibi. Item notandum quod quando B celebrans incipit facere crucem super panem et vinum consecrandum, tunc vadit ad cathedram ante medium altaris cum scabello paratam; et dum debet elevari corpus Christi, extrahitur sibi mitra. Quo elevato, surgit et redit ad sedem suam et ibi stat pedes cum mitra in capite, quousque dicitur *Pater noster, Et ne nos*. Et tunc descendit, et vadit ad bassam cathedram ante medium altaris una cum scabello paratam; et ibi flexis genibus super scabello eum celebrante dicit *Lætatus sum*. Et dictis tribus Orationibus per celebrantem, semper habet mitram in capite. Tunc surgens revertitur ad sedem suam; et cum celebrans dicit *Pax Domini*, etc., deponitur sibi mitra, et dicit cum cardinali *Agnus Dei*, et sic semper stat sine mitra, quousque ille sumpserit corpus Christi et sanguinem. Quo facto, reponitur ei C mitram, et eam tenet in capite, quousque in finem Missæ dicit cantando *Sit nomen Domini Benedictum* etc.; et 470 cantando dat Benedictionem. Et antequam dicat *Sit nomen Domini benedictum*, deponitur ei mitra, et subdiaconus ante ipsum tenet crucem, ita quod crucifixus sit ante faciem papæ; et camerarius tenens flexis genibus coram chlamydis, si non, si cardinalis, dat Benedictionem. Qua data, reponitur ei mitra, et sic revertitur ad cameram suam, assistentibus ei duobus diaconibus cardinalibus more solito antecedentibus immediate.

Notandum etiam quod in finedictarum Missarum dicitur *Benedicamus Domino*, per diaconum qui legit Evangelium, et dicitur versa facie ad altare.

Notandum etiam quod quando aliquis cardinalis D facit officium Missæ coram papa, omnes cardinales expectare debent illum, quousque ille deposuerit sacra paramenta, et resumpserit quotidiana; et cum eo vadunt ad cameram papæ post eum. Deinceps, demptis illis duobus diaconibus, qui papam antecedunt, vel si omnes expectare noluerunt, saltem duo expectare debent.

* Hinc patet sæculo xv jam usum invaluisse ut Salutatio angelica præmitteretur in principio sermonis seu concionis, sive id intelligas absolute de principio ante exordium, ut fit hodie quoque in quibusdam Ita-

XLV. *De festis duplicibus venientibus in Quadragesima.*

Notandum quod si aliquod festum duplex quodcunque, etiam si festum tituli cardinalis, si venerit in Dominicis Quadragesimæ et Adventus, quarum quælibet habet historiam propriam, nullo modo fit de festo, sed de Dominica, nec commemoratio; sed transfertur in secundam feriam. De aliis vero festivitibus, quæ cadunt in ipsis Dominicis per circulum totius anni, nota rubricam Breviarii quæ ibi in principio notatur, *Quod si aliquod festum novem lectionum*, etc.

XLVI. *De secunda Dominica Quadragesimæ.*

Dominica secunda Quadragesimæ sermo et Missa mandantur; alia fiunt ut supra.

XLVIII. *De tertia Dominica Quadragesimæ.*

Dominica tertia Quadragesimæ sermo et Missa mandantur; talia fiunt ut supra.

XLVIII. *De quarta Dominica Quadragesimæ, quæ vocatur de Rosa.*

Dominica quarta Quadragesimæ, quæ vocatur de Rosa seu *Lætare, Jerusalem*, sermo et Missa mandantur. Statio ad sanctam Crucem. Si papa sit in Urbe, bono mane celebrat secrete et basse Missam suam, nisi vellet facere sermonem, quia tunc etiam diceret Missam. Id certo nota quod quodcumque Romanus pontifex facit sermonem, debet etiam Missam celebrare; et etiam quicumque alius prælatus eodem modo. Fluita ergo Missa, intrat cameram suam, et parat se eundi ad magnam Missam.

471 Quod si papa fuerit in Urbe, parat se in camera more solito cum mitra aurifrisiata nobilem, sed non pretiosam; alias portaret aurifrisiatam simplicem; sed propter Processionem portat nobilem illam cum imaginibus. Quo induto, venit camerarius cum rosa aurea, et flexis genibus præsentat papæ, et osculatur ei manum; et sacrista præsentat balsamum cum musqueto, quæ debet recipi ab aliquo cubiculariorum papæ: et papa infundat super rosam balsamum et musquetum. Et sic bajulans rosam exit de camera, et vadit ad capellam suam; vel, si in Urbe fuerit ad sanctam Crucem in Jerusalem. In manu sinistra eam tenet, et cum alia signat; et sic eam tenet quando facit confessionem, et si non celebrat quoniam tunc, dum incipiet *Confiteor*, dictam rosam tradet diacono cardinali qui eum servit a dextris; et post osculationem altaris et incensationem iterum recipit, dicto prius Introitu Missæ, de manu prædicti diaconi, et sic tenet eam. Quod si aliquis celebret coram eo, illam non dimittit in tota Missa, nisi dum flectit genua ante medium altaris, et in elevatione corporis Christi, et dum dicitur *Lætatus sum*: et etiam dum dicit illas Orationes, dimittit.

Nota quod semper diaconus cardinalis in capien-

tiæ et Germaniæ locis, quod commodius et opportunius videtur; sive de principio post exordium, ut apud nos.

do et dando dictam rosam debet osculari manum papæ.

Nota quod in præsentī Missa, si esset aliquis rex, et papa non celebraret, ipse rex sederet inter primos duos episcopos cardinales. Quod si papa faceret officium, sederet super bassam et nudam cathedram sine scabello ad latus dextrum papæ prope episcopum cardinalem, qui papæ servit quasi inter ipsum et subpriorem episcoporum.

Notandum quod in Missa præsentī, dato quod papa non celebraret, consueverunt dare VII annos et VII quadragenas de indulgentia. Missa vero finita, dominus papa dictam rosam in manu portatusque ad cameram suam; vel, si sit in Urbe, usque ad Lateranense palatium; et dum revertitur, sequuntur eum omnes nobiles in curia præsentēs. Et dum ad cameram suam redierit, si sit extra Urbem, dat ipse dominus papa rosam nobiliori, vel illi soli cui magis placet; et ille incontinenti flectit genua, et osculatur pedem papæ, dato, etiam si esset rex. Deinde papa recipit ipsum ad osculum oris. Quo facto, ille recedit cum comitantibus duobus diaconibus antiquioribus cardinalibus, et cum illo equitant aliquantulum per civitatem quantum sibi placet.

Sic etiam si sit rex vel imperator, aliqui de aliis cardinalibus eum modicum equitando associare consueverunt; et sic revertitur ille ad comedendum cum papa; et facto prandio, cum gente sua equitat per civitatem absque cardinalibus, cum suis nobilibus et principibus.

Quod si papa sit Romæ, rosam prædictam defert papa usque gradus palatii Lateranensis, ubi quiescere debuit nocte præcedente; et in descensu equi præfectus Urbis, indutus scarleto vel purpura, habens unam caligam et aliam deauratam, tenet papam; et dominus papa cum descendit, dat ei auream rosam; et ille flexis genibus osculatur pedem papæ dextrum, et dominus pontifex eum recipit ad osculum oris. Quo facto, papa ascendit palatium, et ille incontinenti cum 472 nobilibus Romanis equitat cum magno triumpho per Urbem.

Notandum quod cardinales non consueverunt in Urbe associare præfectum, quia satis habet de comitalibus. Notandum quod papa, antequam det rosam, debet dicere aliqua verba brevia de conditionibus et proprietatibus rosæ, quia habet colorem gaudiosum; odorem confortativum, aspectum lætificum, prout est in libro Rationali divinorum officiorum.

Anno quarto pontificatus domini Bonifacii papæ noni in Perusia hac die rosa fuit missa in magna capella, et sermoni omnes interfuerunt, sed non papa, quia infirmus. Rosam ad Missam portavit super altare et reportavit junior clericus cameræ, et papa dedit rosam in camera sua.

XLIX. De festo Annuntiationis beatæ Mariæ in primis Vesperis.

In die Annuntiationis beatæ Mariæ virginis sermo et Missa mandantur.

Sciendum quod quando veniet in Quadragesima hæc festivitas, non venit papa indutus cum pluviali et mitra in primis Vesperis, quia in vigilia, dicta Missa, incontinenti cantores incipiunt Vesperas, et papa remanet ibi prout fuit indutus dum audiebat Missam. Nec cardinales consueverunt venire, quia cantantur ante prandium, nisi veniret die Lunæ. Tunc Dominica de sero Vesperæ papales; Antiphonas incipiunt cardinales.

Item notandum quod quando veniet infra feriam quartam majoris hebdomadæ, nihil est tunc de festo, sed transfertur usque ad diem Lunæ post *Quasi modo geniti*; et illa die sit solemniter officium, et papa venit in primis Vesperis cum pluviali rubeo et mitra aurifrisiata cum perlis, et cardinales veniunt, non tamen indueti.

L. De Missa eadem die.

Item in Missa omnes debent esse induti albis vestimentis. Quod si Quadragesima veniat bono mane papa audit Missam de feria. Qua dicta, parat se more solito in camera sua; deinde vadit ad magnam capellam, et ibi induitur sacris vestibus albi coloris.

Item notandum quod in hac Missa, in quocumque tempore veniat, non dicitur Oratio nisi de beata virgine Maria, et nihil de feria.

LI. De Collectis rubrica.

Propter hoc sciendum quod nunquam Romanus pontifex in magnis Missis et pontificalibus consuevit dicere nisi unicum collectam, licet contra rubricam quæ dicit quod de illis de quibus facimus commemorationem in Vesperis et Matutinis, debemus etiam in Missa facere. Licet ipse papa facit in utrisque Vesperis et Matutinis commemorationem, 473 nunquam tamen in magnis Missis.

Nota quod in hac Missa prior episcoporum cardinalium servit papæ in officio capellani.

Finita ergo Missa per papam, et data Benedictione, ipse papa revertitur sic indutus ad sedem suam magnam; et stans sine mitra incipit Vesperas, cantando *Deus in adiutorium meum intende*. Et dicto *Gloria Patri*, subdiaconus ante eum incipit primam Antiphonam cantando, et papa etiam cantando reincepit; et hoc idem ante ipsum in Antiphona de *Magnificat*; cætera omnia inchoantur per cantores usque ad Orationem, quam papa debet dicere. Incœpta autem prima Antiphona, deponit illa paramenta, et resumit pluviale rubeum; et omnes cardinales et prælati deponunt paramenta, et recipiunt cappas laneas; nec cardinales incipiunt Antiphonas in Vesperis. Episcopus vero cardinalis qui papæ servit in Missa, non deponit paramenta nisi dictis Vesperis, quoniam habet portare papæ naviculam cum incenso hora debita, et papa debet inde recipere cochlear cum incenso, et ponere incensum in thuribulo præsentando sibi per unum de acolythis. Deinde idem